



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد

## خلک او وگړي څه توپیر سره لري ؟

۲۰۲۴/۰۷/۲۵

نورالحق نبی زاده "خلی"

د ټولني د ودې د پراونو راسپړنه دا رازده کوي، چې خپل (ټبر) پوهنه « Ethnosociology » د ټولنپوهني اړوند يوه خپلواکه څانگه ده. ټولنپوهنه بشپړه ټولنه څېري، «خپل پوهنه» بيا دا څېري، چې خپلونه (انتوگرافيکي واحدونه) څرنگه ژوند کوي، د خپلوی اړیکې او ټولنيز جوړښت يې څرنگه دی. «خپل پوهنه» په بېلابېلو خپلونو(انتوگرافيکي واحدونو) او ټولنيزو گروپونو کې ټولنيزې پروسي او پيدېدې څېري. پر دې سربېره، «خپل پوهنه» دا هم څېري، چې بشري ټولني له بدوي خپلونو څخه څرنگه تر اوسنيو پېچليو ټولنيزو سيستمونو پورې را رسېدلې دي او د ودې په کومو پراونو کې له کومو بدلونونو سره مخامخ شوي دي او يا مخامخېري .

داسې هم ويلی شو، چې «خپل پوهنه» د ټولنو او ټولنيزو سيستمونو بدلون څېري. د ټولني د تاريخي ودې په اړه د «خپل پوهني» څرگندونې دا رابښي، چې ټولنه له يوه بدوي خپل انتوگرافيک واحد ( Ethnos ) څخه خپله وده پيل کوي، په ترتيب سره تر « خلکو»، « ملت» او « مدني ټولني» پورې رسېږي.

خپل ( Ethnos ) بدوي ټولنه ده او يواځينی بېلوونکي نښه يې دا ده، چې ډله بيز هويت لري، لکه: بزگري او چوپاني ټولنه. په خپل کې ټولنيز وېش نشته. خلک « People » بيا يو داسې انتوگرافيک واحد وي، چې په تاريخ کې يې د پښو لار پاتې وي. ښکاره خبره ده، چې خلک هغه وخت تاريخ ته ننوځي او د پښو پل يې پاتې کېږي، چې خپل فرهنگ يې پنځولی وي. خپل دين (مذهب)، رسم الخط او تاريخ ليکل ولري. تر ټولو مهمه دا چې خپل دولت يې جوړ کړی وي.

ملت « Nation » بيا په بورژوازي ټولنه کې راټوکېږي .

دا د هرې ټولني ځانگړنه ده، چې د ټولني هر غړی د خپلو شخصي مسئلو او ستونزو د لېږې کولو او غوڅولو په هڅونو و خوځون کې سرگردانه وي. هر يو هڅه کوي، چې ژوند يې لا ښه شي او يو څه مادي شتمني تر لاسه کړي .

په عادي حالاتو کې د ټولني غړي کېدای شي « وگړي» او يا «خلک» وبولو. دغه د ټولني دواړه جوړوونکي برخي څنگ په څنگ ژوند کوي او يو په بل کې پټ او ورک دي. په عادي حالت کې دا ناشوني ده چې ووايو، څوک په خلکو او څوک په وگړو کې راځي. د وگړو او خلکو په چال چلن کې هغه مهال څرگند توپير راڅرگندېږي، کله چې ټولنه تر ښکېلاک او يا پردې نيواک لاندې راشي، يا داسې څه پېښ شي چې يوه ټولنه د بېلا بېلو لاملونو له کبله په يوه بل لوی چوکاټ کې واوډله شي، د بېلگې په توگه لکه چې برتانوي استعمار پښتانه او بلوڅان په پاکستان کې واوډل. په داسې حالاتو کې د ټولني اصلي هويت ته زيان رسېږي. دغه وضعيت ته د ټولني غړي خامخا غبرگون ښيي، ځينې د خپل اصلي هويت لپاره درېږي، يو شمېر نور بيا دغه نوي رامنځته شوي وضعيت ته د خپلو شخصي گټو له کونج څخه گوري. که چېرې ورته گټور وي او امتيازات ولري ملاتړ يې کوي.

د دې لپاره چې خبرې رالاندې کړو بايد زياته کړو، چې د وگړو او خلکو ترمنځ د توپير په موندلو کې له مور سره دا فکتور ډېره مرسته کوي، چې د ښکېلاک، پردې اشغال او هغه مهال چې يوه ټولنه په يوه لوی چوکاټ کې واوډله شي،

د ټولني غري خپل لومړيتوبونه، گټې او ارزښتونه د کوم معيار پر بنسټ ټاکي؟ د يوې قاعدې په توگه، د بنسټپلاک او پردې اشغال په وخت کې د « وگرو » لپاره د تل په شان د دوی خپلې گټې وټي، خپل تر لاسه کړي امتيازات او له مزو چرچو ډک ژوند لومړيتوب لري. د خپلو همدې لومړيتوبونو لپاره ان چمتو دي ټول ملي ارزښتونو تر پښو لاندې کړي او ان ځاني قرباني هم ورکړي. همدا لامل دی چې وگري تل او هر چېرې نه يوازې د بنسټپلاکگرو او نيواکگرو هملاري او اردليان وي، پر دې سربېره د هغوی ( بنسټپلاکگرو او نيواکگرو ) فرهنگي استازولي هم کوي. د نړيوال تاريخ له پانو څخه پوهېږو، چې استعمار په هر نوم او پلمه ولسونه لاندې کړي وي کورني هملاسو ( وگرو ) يې هم هماغه ښورې غږولي دي. له يادولو پرته روښانه ده چې هر بنسټپلاک او نيواک بيا له خپل ټول ځواک سره له همدې وگرو څخه ملاتړ کوي.

« خلک » سره له دې چې دمخه له وگرو سره گډ او يو په بل کې پټ وو، بيا دې ته لومړيتوب ورکوي، چې ملي هويت او شتون يې په تاريخ کې وساتل شي، نو ځکه د بنسټپلاک او پردې نيواک په وړاندې درېږي. ان چمتو دي په دې لار کې خپل سرونه او هر څه قربان کړي. خلک تل او هر چېرې د بنسټپلاکگرو او نيواکگرو په ضد وي.